关于征集纺织鞋服行业人工智能关键技术研究课题的通知

各有关单位：

为加快推进人工智能技术在纺织鞋服行业的深度融合与创新应用，推动产业数字化、智能化转型升级，现征集一批人工智能关键技术研究课题。具体事项通知如下：

一、课题方向

（一）区域新一代脚型数据库构建与应用

研究内容：采集区域多年龄段、多职业人群足部3D数据，构建规模化、标准化脚型数据库，支撑鞋楦精准改良与个性化设计。

重点突破：大规模数据采集成本控制、数据标准化与隐私保护、数据高效应用机制。

（二）AIGC面料版型“创意—生产”全链路打通技术研究

研究内容：实现AIGC生成设计向面料版型参数与生产工艺的自动转化，打通从创意生成到生产落地的全流程。

重点突破：设计-生产数据兼容、面料-版型自适应规则建模、流程一体化验证。

（三）AI验布技术精度与速度提升优化

研究内容：优化视觉算法，提升棉、麻、化纤等复杂面料瑕疵检测的速度与精度，满足规模化生产需求。

重点突破：复杂纹理图像识别、轻量化模型部署、检测效率与准确性平衡。

（四）染整行业低成本AI调色配色技术研发

研究内容：研发低成本测色硬件与经济型染料配方优化算法，在保证配色精度的前提下显著降低应用成本。

重点突破：国产化测色设备开发、AI配方与染料适配性优化、中小型企业适用性验证。

（五）纺织鞋服产业区域可信数据空间搭建

研究内容：基于区块链与联邦学习技术，构建安全、可信、协同的企业级数据共享平台，打破数据孤岛。

重点突破：隐私计算技术集成、数据标准统一、激励机制设计与应用场景落地。

二、征集要求

（一）申报单位应具备较强的科研能力、技术积累和人才团队，鼓励科研院所、高校和龙头企业联合申报。

（二）每个课题需明确负责人、实施方案、预期成果、进度计划和经费预算。

（三）课题应注重实际应用与产业落地，具备明确的验证场景和推广价值。

三、其他事项

请各县（市、区）工信部门按照文件要求积极发动，各申报结合实际选择课题研究，并形成课题征集材料（包括单位简介、课题方案、研究基础等内容），以上材料（纸质版和电子版word一式一份）请于9月10日前报送至市工信局。

联系人：施珊娜，28383879；邮箱：qzgxjrjk@163.com
                            泉州市工业和信息化局

                               2025年9月5日